

MANIPUR



GAZETTE

**EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY**

No. 349

Imphal, Wednesday, March 20, 2024

(Phalguna 30, 1945)

**GOVERNMENT OF MANIPUR
SECRETARIAT : ELECTION DEPARTMENT**

NOTIFICATION

Imphal, the 20th March, 2024

No. COE-106/1/2021-ELEC-ED: The following Notification No. S.O...(E) dated 20th March 2024 of Government of India, Ministry of Law and Justice, Legislative Department is published hereunder for information of the general public and electors.

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
(विधायी विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मार्च, 2024
फाल्गुन 30, 1945 (शक)

का0आ0 (अ)—सत्रहवीं लोक सभा के कार्यकाल की समाप्ति पर, नई लोक सभा गठित किए जाने के प्रयोजन के लिए साधारण निर्वाचन कराए जाने का विनिश्चय किया गया है ;

अतः, अब, राष्ट्रपति, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 14 की उपधारा (2) के अनुसरण में, नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (1) में यथाविनिर्दिष्ट तत्स्थानी, यथास्थिति, अरुणाचल प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, राजस्थान, सिक्किम, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, पश्चिमी बंगाल और अंदमान निकोबार द्वीप समूह, जम्मू-कश्मीर, लक्षद्वीप और पुडुचेरी राज्यों या संघ राज्यक्षेत्रों में समाविष्ट की गई उक्त सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों से उक्त अधिनियम और उसके अधीन बनाए गए नियमों और किए गए आदेशों के उपबंधों के अनुसार, सदस्य निर्वाचित करने की अपेक्षा करती हैं :

राज्य (1)	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र (2)
अरुणाचल प्रदेश	1- अरुणाचल पश्चिम
	2- अरुणाचल पूर्व
असम	10-काजीरंगा
	11-सोनितपुर
	12-लखीमपुर
	13-डिब्रूगढ़
	14-जोरहाट

बिहार	37-औरंगाबाद
	38-गया (अ.जा.)
	39-नवादा
	40-जमुई (अ.जा.)
छत्तीसगढ़	10-बस्तर (अ.ज.जा.)
मध्य प्रदेश	11-सीधी
	12-शहडोल (अ.ज.जा.)
	13-जबलपुर
	14-मण्डला (अ.ज.जा.)
	15-बालाघाट
	16-छिन्दवाड़ा
महाराष्ट्र	9-रामटेक (अ.जा.)
	10-नागपुर
	11-भन्डारा-गोंदिया
	12-गड़चिरोली-चिमुर् (अ.ज.जा.)
	13-चन्द्रपुर
मणिपुर	1-आंतरिक मणिपुर
	2-बाह्य मणिपुर (अ.ज.जा.)
मेघालय	1-शिलांग (अ.ज.जा.)
	2-तुरा (अ.ज.जा.)
मिजोरम	1-मिजोरम (अ.ज.जा.)
नागालैंड	1-नागालैंड
राजस्थान	1-गंगानगर (अ.जा.)
	2-बीकानेर (अ.जा.)
	3-चूरु
	4-झुन्झुनू
	5-सीकर
	6-जयपुर ग्रामीण
	7-जयपुर
	8-अलवर
	9-भरतपुर (अ.जा.)
	10-करौली-धौलपुर (अ.जा.)

	11-दौसा (अ.ज.जा.)
	14-नागौर
सिक्किम	1-सिक्किम
तमिलनाडु	1-तिरुवल्लुर (अ.जा.)
	2-चेन्नई उत्तर
	3-चेन्नई दक्षिण
	4-चेन्नई केन्द्रीय
	5-श्रीपेरुम्बुडुर
	6-कांचीपुरम (अ.जा.)
	7-अराकोन्नम
	8-वेल्लोर
	9-कृष्णागिरी
	10-धर्मापुरी
	11-तिरुवन्नामलाई
	12-अरानी
	13-विलुपुरम (अ.जा.)
	14-कल्लाकुरिची
	15-सलेम
	16-नामाक्कल
	17-इरोड
	18-तिरुप्पुर
	19-नीलगिरि (अ.जा.)
	20-कोयम्बटूर
	21-पोल्लाची
	22-डिण्डीगुल
	23-करूर
	24-तिरुचिरापल्ली
	25-पेरम्बलुर
	26-कुड्डालोर
	27-चिदम्बरम (अ.जा.)
	28-मइलादुथुरई
	29-नागापट्टिनम (अ.जा.)

	30-थन्जावुर
	31-शिवगंगा
	32-मदुरई
	33-थनी
	34-विरुधुनगर
	35-रामानाथपुरम
	36-थूथुकुडी
	37-टेनकासी (अ.जा.)
	38-तिरुनेलवेली
	39-कन्याकुमारी
त्रिपुरा	1-त्रिपुरा पश्चिम
उत्तर प्रदेश	1-सहारनपुर
	2-कैराना
	3-मुजफ्फरनगर
	4-बिजनौर
	5-नगीना (अ.जा.)
	6-मुरादाबाद
	7-रामपुर
	26-पीलीभीत
उत्तराखंड	01-टिहरी गढ़वाल
	02-गढ़वाल
	03-अल्मोड़ा (अ.जा.)
	04-नैनीताल-ऊधमसिंह नगर
	05-हरिद्वार
पश्चिमी बंगाल	1-कूच बिहार (अ.जा.)
	2-अलीपुर द्वारस (अ.ज.जा.)
	3-जलपाईगुड़ी (अ.जा.)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1- अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
जम्मू-कश्मीर	4-ऊधमपुर
लक्षद्वीप	1- लक्षद्वीप (अ.ज.जा.)
पुडुचेरी	1-पुडुचेरी

[फा.सं. एच-11024(4)/2023-वि.॥]

दिवाकर सिंह
संयुक्त सचिव और विधायी परामर्शी

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LAW AND JUSTICE
LEGISLATIVE DEPARTMENT**

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th March, 2024
Phalgunā 30, 1945 (SAKA).

S.O. (E).— Whereas it has been decided to hold a general election for the purpose of constituting a new House of the People, on the expiration of the term of Seventeenth House of the People;

Now, therefore, in pursuance of sub-section (2) of section 14 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the President is pleased to call upon the Parliamentary Constituencies, specified, in column (2) of the Table given below comprised within the corresponding States or Union territories, as the case may be, of Arunachal Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Maharashtra, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh, Uttarakhand, West Bengal and Andaman & Nicobar Islands, Jammu & Kashmir, Lakshadweep and Puducherry, as specified in column (1) of the said Table, to elect the Members in accordance with the provisions of the said Act and of the rules and orders made thereunder:

STATE (1)	PARLIAMENTARY CONSTITUENCY (2)
ARUNACHAL PRADESH	1-Arunachal West
	2-Arunachal East
ASSAM	10-Kaziranga
	11-Sonitpur
	12-Lakhimpur
	13-Dibrugarh
	14-Jorhat
BIHAR	37-Aurangabad
	38-Gaya (SC)
	39-Nawada
	40-Jamui (SC)
CHHATTISGARH	10-Bastar (ST)
MADHYA PRADESH	11-Sidhi

	12-Shahdol (ST)
	13-Jabalpur
	14-Mandla (ST)
	15-Balaghat
	16-Chhindwara
MAHARASHTRA	9-Ramtek (SC)
	10-Nagpur
	11-Bhandara-Gondiya
	12-Gadchiroli-Chimur (ST)
	13-Chandrapur
MANIPUR	1-Inner Manipur
	2-Outer Manipur (ST)
MEGHALAYA	1-Shillong (ST)
	2-Tura (ST)
MIZORAM	1-Mizoram (ST)
NAGALAND	1-Nagaland
RAJASTHAN	1- Ganganagar (SC)
	2- Bikaner (SC)
	3- Churu
	4- Jhunjhunu
	5- Sikar
	6- Jaipur Rural
	7- Jaipur
	8- Alwar
	9- Bharatpur (SC)
	10-Karauli-Dholpur (SC)
	11- Dausa (ST)
	14- Nagaur
SIKKIM	1-Sikkim
TAMIL NADU	1- Tiruvallur (SC)
	2- Chennai North
	3- Chennai South
	4-Chennai Central

	5-Sriperumbudur
	6-Kancheepuram (SC)
	7- Arakkonam
	8-Vellore
	9-Krishnagiri
	10-Dharmapuri
	11-Tiruvannamalai
	12-Arani
	13-Viluppuram (SC)
	14- Kallakurichi
	15- Salem
	16- Namakkal
	17- Erode
	18-Tiruppur
	19-Nilgiris (SC)
	20-Coimbatore
	21-Pollachi
	22- Dindigul
	23-Karur
	24- Tiruchirappalli
	25- Perambalur
	26-Cuddalore
	27- Chidambaram (SC)
	28- Mayiladuthurai
	29- Nagapattinam (SC)
	30-Thanjavur
	31-Sivaganga
	32-Madurai
	33-Theni
	34-Virudhunagar
	35-Ramanathapuram
	36-Thoothukkudi
	37-Tenkasi (SC)

	38-Tirunelveli
	39-Kanniyakumari
TRIPURA	1-Tripura West
UTTAR PRADESH	1- Saharanpur
	2-Kairana
	3-Muzaffarnagar
	4-Bijnor
	5-Nagina (SC)
	6-Moradabad
	7-Rampur
	26-Pilibhit
UTTARAKHAND	01-Tehri-Garhwal
	02-Garhwal
	03-Almora (SC)
	04-Nanital-Udhamsingh Nagar
	05-Hardwar
WEST BENGAL	1-Coochbehar (SC)
	2-Alipurduars (ST)
	3-Jalpaiguri (SC)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	1-Andaman and Nicobar Islands
JAMMU & KASHMIR	4-Udhampur
LAKSHADWEEP	1-Lakshadweep (ST)
PUDUCHERRY	1-Puducherry

[F. No. H-11024(4)/2023-Leg.II]

Diwakar Singh
Joint Secretary and Legislative Counsel

By Order etc.

PRADEEP KUMAR JHA,
Chief Electoral Officer, Manipur.